
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

SECRETARIA DE CULTURA 

FUNDAÇÃO PEDRO CALMON – CENTRO DE MEMORIA E ARQUIVO PÚBLICO DA BAHIA 

 

 

 
 

PORTARIA Nº. 074/2017 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO PEDRO CALMON – CENTRO DE MEMÓRIA E 

ARQUIVO PÚBLICO DA BAHIA – FPC, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com os itens 7, 8, 10 – sub-item 10.2 e 11 do Regulamento do Curso de Capacitação para 

Auxiliares de Bibliotecas Públicas, Comunitárias e Espaços de Leitura, Portaria nº 

047/2017, DOE de 11/03/2017,  

 

R E S O L V E: 

 
Tornar público o resultado do processo de Habilitação/Seleção, divulgando as relações 

dos candidatos selecionados para as 03 (três) turmas do Curso de Capacitação para 

Auxiliares de Bibliotecas Públicas, Comunitárias e Espaços de Leitura, conforme o item 9 

do referido Regulamento, no site da Fundação Pedro Calmon – www.fpc.ba.gov.br  

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, 18 de Abril de 2017. 

 
 

 
 

EDVALDO MENDES ARAÚJO 
Diretor Geral 

 



CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIARES DE BIBLIOTECAS 

PÚBLICAS, COMUNITÁRIAS E ESPAÇOS DE LEITURA 

 

 

HABILITADOS 1ª TURMA – 08/05 a 12/05/2017 

 

NOME MUNICÍPIO 

Renata Santana de Souza Salvador 

Ivan Araújo de Souza Amargosa 

Ariane Santos de Brito São Sebastião do Passé 

Bruna Consuelo de Jesus dos Reis São Sebastião do Passé 

Ariane Cidreira Cezário São Sebastião do Passé 

Amanda Catherine dos Santos Arouca São Sebastião do Passé 

Thalles Santana Oliveira Canavieiras 

Jonsa de Fátima Duarte Salvador 

Danilo Reis de Matos Oliveira Itaberaba 

Aline Lisboa Oliveira Boa Vista do Tupim 

Jamile de Jesus Andrade Boa Vista do Tupim 

Elba Maria Pereira Lopes Barreiras 

Carmen Diana Afonso Pimentel Barreiras 

Josicassia Marta de Santana Guimarães Barreiras 

Laize da Silva Praxedes Barreiras 

Jabson Ferreira Souza Ubatã 

Miguel Ângelo Santos Assunção Salvador 

Luciana Miranda da Silva Marcionílio Souza 

Admilson Santos Lopes Itajuípe 

Danielle Santos de Almeida Muniz Ferreira 

Nerenilde Ferreira de Jesus Santo Estevão 

Elismara Bispo dos Santos Jaguaquara 

Adélia de Oliveira da Cruz Cotegipe 

Rosemeyre Barbosa de Aguiar Reis Salvador 

Diego Santos Lima Salvador 

Rosemeire Araújo Santos Salvador 

Rilena Rosas Salvador 

Alice Jandiara da Rocha Silva Salvador 

Pamela Evangelista dos Santos Freitas Retirolândia 

Diele Santos de Jesus Retirolândia 

 

 

 

 

 

 



CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIARES DE BIBLIOTECAS 

PÚBLICAS, COMUNITÁRIAS E ESPAÇOS DE LEITURA 

 

 

HABILITADOS 2ª TURMA – 10/07 a 14/07/2017 

 

NOME MUNICÍPIO 

Marcelino Pimentel Alves Salvador 

Marileide Oliveira dos Santos Camaçari 

Delma de Sousa e Silva Teixeira Remanso 

Vanderluce Mota da Silva Bonito 

Ludmila Santana Borges Takeuchi Teixeira de Freitas 

José Agnaldo da Silva Itapicuru 

Rosimácia Bispo São Francisco do Conde 

Marcia Silva São Francisco do Conde 

Pedro Paulo Correia da Conceição São Domingos 

Rizelda Aguiar de Oliveira Cardeal da Silva 

Fabíola Oliveira Melo Eunápolis 

Daniel Amaro de Santana Figueiroa Santo Amaro 

Luciano dos Reis Caldas Santo Amaro 

Simone Oliveira Cruz Serrolândia 

Silvana Gorete Estevam de Almeida Salvador 

Maria Cristina Salles Lisboa São José da Vitória 

Juliana Santos de Oliveira São Felipe 

Emile Ribeiro da Cruz Salvador 

Pedro Luã Montenegro Tapioca Andaraí 

Janice Gonzaga de Sousa Andaraí 

Valmira Lina Fernandes Andaraí 

Isabella Maria Fernandes Bastos Pojuca 

Fábio Pereira Oliveira Érico Cardoso 

Guanaciara Gonçalves do Carmo Simões Filho 

Maristela Souza de Jesus Salvador 

Rosilene Ferreira Rodrigues de Souza Dom Macedo Costa 

Joseellen Meira Sampaio Poções 

Ana Cláudia Martins Conceição Mata de São João 

Anielle dos Santos Silva Mata de São João 

Rosana de Deus Ribeiro de Lima Mata de São João 

 

 

 

 

 

 



CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIARES DE BIBLIOTECAS 

PÚBLICAS, COMUNITÁRIAS E ESPAÇOS DE LEITURA 

 

HABILITADOS 3ª TURMA – 07/08 a 11/08/2017 

 

NOME MUNICÍPIO 

Benito da Silva Souza Caravelas 

Izabel Salvador Pezzin Eunápolis 

Thais dos Santos Maciel Caravelas 

Sandra Aparecida Cardoso Aguiar Malhada 

Isa Darle Dourado Nogueira Riacho de Santana 

Maria Luiza Fernandes Ivo Riacho de Santana 

Gecildo Queiroz Lima Paulo Afonso 

Maria Nazaré Almeida Menezes da Silva Paulo Afonso 

Jamile Daltro da Purificação Feira de Santana 

Daiana Bispo Santos Teofilândia 

José Nilton Santos Santana Teofilândia 

Maria Lizete dos Santos Feira de Santana  

Maria Aparecida dos Santos Almeida Leal Riacho de Santana 

Ozeni Maria Oliveira de Assunção Salvador 

Fábio do Espírito Santo Irará 

Geovana Rios Santos Capim Grosso 

Maria da Conceição Salvador 

Uana Souza dos Santos São Felipe 

Letícia dos Santos Silva São Felipe 

Iasminne Santos da Hora Silva São Felipe 

Erivanilde Queiroz Oliveira Cruz Capim Grosso 

Marilene de Almeida Bomfim de Santana Simões Filho 

Ivan Araújo de Souza Amargosa 

Vanilia de Souza Silva Cristópolis 

Noel Alves da Silva Andorinha 

Jucilene Almeida Silva São Miguel das Matas 

Juscimare Silva de Souza Valença 

Yone Santos de Jesus Igrapiúna 

Sônia Maria Alvim Pereira Salvador 

Cândida Lúcia Sacramento da Hora Salvador 

 

 

 

 

 

 



CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIARES DE BIBLIOTECAS 

PÚBLICAS, COMUNITÁRIAS E ESPAÇOS DE LEITURA 

 

HABILITADOS 4ª TURMA (Excedentes) – 16/10 a 20/10/2017 

  

NOME MUNICÍPIO 

Andrelina Gomes da Hora Ituberá 

Zenilton Fernandes Igaporã 

Rita de Cássia Nascimento Santos Itabuna 

Elba Soares Martins Itabuna 

Ianara Araújo de Oliveira Matos Itabuna 

Lusinete Santos da Silva Itabuna 

Wilquer da Silva Lima Pereira Madre de Deus 

Elisandra Santana de Andrade Madre de Deus 

Jackson Souza de Jesus Madre de Deus 

Aline Lima Martins Central 

Tania Cristina Oliveira Cipó 

Marcelo Efrem de Araujo Cunha Central 

Elí Ivonildes Almeida Lima Madre de Deus 

Maria Santos Souza de Jesus Wenceslau Guimarães 

Maria Josete Santana de Miranda Souza Cipó 

Antonio Figueredo Santos Santo Antonio de Jesus 

Itania Patrícia Souza Silva Nascimento Santo Antonio de Jesus 

Simone da Costa Maciel Biritinga 

Noemi Cruz de Jesus Oliveira Biritinga 

Vitor José de Britto Silva Biritinga 

Ronayde Modesto Dourado Ibititá 



CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIARES DE BIBLIOTECAS 

PÚBLICAS, COMUNITÁRIAS E ESPAÇOS DE LEITURA 

 

 

NÃO HABILITADOS 

 

NOME MUNICÍPIO MOTIVO 

Euvanice Moreira de Jesus São Francisco do Conde Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Antonieta de Araújo Lima Candeal Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Ivana Cristina Santana Salvador Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Marcia Rocha Teixeira Barreiras Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Hildegardes de Moraes Lobo Santo Estevão Desistência 

Tânia Regina Santos Nascimento Salvador Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Agnaldo Oliveira de Jesus Serrinha Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Maria Antonieta Arariba Gama Salvador Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Raimundo Manaia Matos Teofilândia Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Irilene Santana Souza Simões Filho Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Rosilene Medeiros Teles Salvador Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Priscila Aleluia Ferreira Salvador Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Daniela Freire Ribeiro Salvador Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Marijânia Carvalho Lima da Silva  São Domingos Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Luiz Julian Elliot Salvador Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Meire Aparecida Pereira Araújo Iraquara Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Ivanete de Moura Issa Salvador Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Rosane Almeida da Silva Leal Ruy Barbosa Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Lídia Virgínia Alves de Souza Teofilândia Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Wallas Moreira Ramos Dom Basílio Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Marcos Paulo Santana de Jesus Mutuípe Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Monicelide Martins de Oliveira Itaberaba Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Reis Carlos Vieira Figueiredo Andorinha Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Walkíria de Souza Ribeiro Igaporã Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

Janailde Nascimento Barbosa Iraquara Não atende ao subitem 3.1 do Edital 

 

 

 


